
Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.  

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

RESOLUÇÃO Nº 127/98.  

 

EMENTA: Aprova Projeto de Pesquisa intitulado: “CARACTERI-

ZAÇÃO ECOFISIOLÓGICA DE FRUTEIRAS TRO-

PICAIS SUBMETIDAS A ESTRESSES ABIÓTI-

COS”. 

 

O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Uni-

versidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no Pa-

rágrafo 6º do Art. 15 do Estatuto da Universidade e considerando os termos da Decisão Nº 95/98  da 

Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação deste Conselho, em sua IV Reunião Ordinária, realizada no dia 

11  de maio  de 1998, exarada no Processo UFRPE Nº 23082.001650/97, 

 

R E S O L V E: 

  

Art. 1º - Aprovar, em sua área de competência, o Projeto de Pes-

quisa intitulado: “CARACTERIZAÇÃO ECOFISIOLÓGICA DE FRUTEIRAS TROPICAIS SUB-

METIDAS A ESTRESSES ABIÓTICOS”, a ser desenvolvido sob a coordenação da Professora Ad-

junto – Nível 04 REJANE JUREMA MANSUR CUSTÓDIO NOGUEIRA, do Departamento de Bio-

logia desta Universidade, em  cooperação com a Empresa Pernambucana de Pesquisa Agropecuária – 

IPA, tendo como colaboradores as seguintes pessoas: Pesquisador III, Ref. 65, Dr. em Agronomia, 

HÉLIO ALMEIDA BURITY – EMBRAPA/IPA, Pesquisador II, Ref. 15, MSc em Fitotecnia, JOÃO 

EMMANOEL FERNANDES BEZERRA – IPA, Pesquisador, PhD em Agronomia, ILDO ELIEZER 

LEDERMAN – EMBRAPA/IPA, Pesquisadora II, Ref. 15, Dra. Em Engenharia, ARMINDA SACO-

NI MESSIAS – SAg/IPA e Pesquisador-Bolsista DTI do Programa de Fruticultura do IPA, MSc em 

Fruticultura Tropical, JOSUÉ FRANCISCO SILVA JÚNIOR – IPA/CNPq, e como consultores os 

Drs. JOSÉ JÚLIO VILAR RODRIGUES – UFRPE, JOSÉ ANTÔNIO PROENÇA VIEIRA DE MO-    

RAES – UFSCar/SP e DILOSA ALENCAR BARBOSA – UFPE, o qual tem como objetivo geral ava-

liar e caracterizar fruteiras tropicais sob o ponto de vista ecofisiológico, quando submetidas a estresses 

abióticos, conforme consta do Processo Nº 23082.01650/98 acima mencionado. 

 

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em   14  de  maio  de  1998. 

 

 

 

PROFª  EMÍDIO CANTÍDIO DE OLIVEIRA FILHO 

= PRESIDENTE  = 


